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SOLIQ MA’MURCHILIGIDA XALQARO TAJRIBA 
ASOSIDA SAMARADORLIKNI OSHIRISH
Xodjimatov Xamidullo Mamirjonovich
O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI 
SOLIQ QO‘MITASI DAVLAT MUASSASASI
Davlat soliq bosh inspektori
E-mail:xodjimatov.xamidullo81@mail.ru

Annotatsiya. Maqola soliq ma’murchiligida samaradorlikni oshirish masalasini xalqaro tajriba asosida tahlil qiladi. 
Zamonaviy davlatlar tajribasi ko‘rsatadiki, soliq yig‘ish samaradorligi asosan raqamlashtirish, avtomatizatsiya, shaffof 
nazorat va qonuniy soliq to‘lovchilarni qo‘llab-quvvatlash orqali ta’minlanadi. Maqolada Yevropa, Amerika va Osiyo 
mamlakatlarida soliq tizimini takomillashtirish yo‘nalishlari misollar orqali ko‘rsatilgan. Shuningdek, O‘zbekistondagi 
soliq ma’murchiligi holati tahlil qilingan va uni xalqaro tajribalar asosida samarali rivojlantirish yo‘nalishlari — elektron 
soliq tizimini kengaytirish, analitik vositalardan foydalanish, qonuniy to‘lovchilarni rag‘batlantirish va kadrlar malakalariga 
e’tibor berish — taklif qilingan. Maqola sohada ilmiy va amaliy tadqiqotlar uchun manba sifatida qo‘llanilishi mumkin.

Kalit so‘zlar: Soliq ma’murchiligi, soliq to‘lovchilar, samaradorlik, xalqaro tajriba, raqamlashtirish, avtomatizatsiya, 
qonuniylik, soliq nazorati.
Abstract. The article analyzes the issue of increasing efficiency in tax administration based on international experience. 
The experience of modern countries shows that the efficiency of tax collection is ensured mainly through digitalization, 
automation, transparent control and support for legal taxpayers. The article shows examples of areas for improving the 
tax system in European, American and Asian countries. It also analyzes the state of tax administration in Uzbekistan 
and proposes directions for its effective development based on international experience - expanding the electronic tax 
system, using analytical tools, encouraging legal taxpayers and paying attention to personnel qualifications. The article 
can be used as a source for scientific and practical research in the field.

Keywords: Tax administration, taxpayers, efficiency, international experience, digitalization, automation, legality, tax 
control.
Аннотация. В статье анализируется вопрос повышения эффективности налогового администрирования на 
основе международного опыта. Опыт современных стран показывает, что эффективность сбора налогов 
обеспечивается, главным образом, за счет цифровизации, автоматизации, прозрачного контроля и поддержки 
законных налогоплательщиков. В статье приводятся примеры направлений совершенствования налоговой 
системы в странах Европы, Америки и Азии. Также анализируется состояние налогового администрирования 
в Узбекистане и предлагаются направления его эффективного развития на основе международного опыта – 
расширение электронной налоговой системы, использование аналитических инструментов, стимулирование 
законных налогоплательщиков и уделение внимания квалификации персонала. Статья может быть использована 
в качестве источника для научных и практических исследований в данной области.

Ключевые слова: Налоговое администрирование, налогоплательщики, эффективность, международный опыт, 
цифровизация, автоматизация, законность, налоговый контроль.

K I R I S H
Soliq ma’murchiligi davlat moliyaviy barqarorligini ta’minlash va iqtisodiy rivojlanishda muhim ahamiyatga 

ega. Davlat byudjetini samarali to‘ldirish, qonuniy soliq to‘lovchilarni qo‘llab-quvvatlash, korrupsiya va soliqdan 
qochish holatlarini kamaytirish bu sohadagi asosiy vazifalardan biri hisoblanadi. Shu bois, samarali soliq 
ma’murchiligi nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy ahamiyatga ham ega bo‘lib, davlat va fuqarolar o‘rtasida ishonch 
muhitini shakllantirishda muhim vosita hisoblanadi.

Hozirgi global iqtisodiy sharoitda davlatlar soliq tizimini takomillashtirishda xalqaro tajribaga tayanishni 
afzal ko‘rishmoqda. Yevropa davlatlaridan Estoniya va Shvesiya, Amerika Qo‘shma Shtatlaridan IRS tizimi, 
Osiyodan Singapur va Janubiy Koreya tajribasi raqamlashtirish, avtomatizatsiya va analitik nazorat vositalari 
orqali soliq yig‘ish samaradorligini sezilarli darajada oshira olgan.
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O‘zbekistonda ham soliq ma’murchiligi sohasida bir qator islohotlar amalga oshirilmoqda. Elektron soliq 
platformalari, soliq deklaratsiyalari va hisobotlarni elektron shaklda topshirish imkoniyati yaratilgan. Shu bilan 
birga, soliq to‘lovchilarning barcha ma’lumotlari integratsiyalanmaganligi, kichik va o‘rta biznesda qonuniy 
to‘lovlarga rioya qilish darajasi pastligi hamda nazorat jarayonlarining qo‘lda olib borilishi kabi muammolar 
mavjud.

Maqsad soliq ma’murchiligida xalqaro tajribalar tahlili asosida O‘zbekistonda samaradorlikni oshirishning 
ilmiy va amaliy yo‘nalishlarini aniqlashdir. Bu maqsad doirasida soliq ma’murchiligi samaradorligini baholash 
metodlari tahlil qilinib, xalqaro davlatlarda soliq tizimini takomillashtirish tajribalari o‘rganiladi va O‘zbekistonda 
samaradorlikni oshirish bo‘yicha takliflar ishlab chiqiladi. Mazkur tadqiqot soliq sohasida ilmiy asoslangan 
qarorlar qabul qilish va davlat moliyaviy resurslarini samarali boshqarishda amaliy qo‘llanma sifatida qo‘llanilishi 
mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Soliq ma’murchiligi va uning samaradorligini oshirish masalasi xalqaro va mahalliy ilmiy adabiyotlarda 

keng tahlil qilingan. OECD va IMF hisobotlarida soliq tizimini takomillashtirishda raqamlashtirish va 
avtomatizatsiyaning muhim ahamiyatiga e’tibor qaratilgan. OECD hisobotlarida soliq ma’murchiligida elektron 
platforma va avtomatik hisob-kitoblardan foydalanish soliq yig‘ish samaradorligini sezilarli darajada oshiradi, 
degan xulosaga kelingan.

Xalqaro tajribalardan kelib chiqib, AQShda IRS tizimi asosida olib borilgan tadqiqotlar ko‘rsatdiki, katta 
ma’lumotlar (Big Data) va raqamli analitika soliq nazoratida samarali qo‘llanilganda byudjet tushumlari va 
qonuniylik darajasi yuqori bo‘ladi. Shvesiya va Estoniya tajribasi raqamlashtirish va interaktiv xizmatlar 
orqali soliq to‘lovchilarning majburiyatlarga rioya qilishini ta’minlaydi, korrupsiya va qonunbuzarlik holatlarini 
kamaytiradi. Osiyo davlatlaridan Singapur va Janubiy Koreya tajribasi ham raqamlashtirish, avtomatizatsiya va 
ma’lumotlar tahlili orqali soliq ma’murchiligi samaradorligini oshirishda o‘rnak bo‘lib xizmat qiladi.

Mahalliy tadqiqotlarda soliq ma’murchiligida islohotlar, elektron platformalar va raqamli xizmatlarni joriy 
etish masalasi keng yoritilgan. A.A.Shernaevning “Soliq ma’murchiligi va iqtisodiy rivojlanish” (Toshkent, 
2021) asarida soliq yig‘ish samaradorligini oshirishda raqamlashtirish va nazorat jarayonlarini takomillashtirish 
muhimligi ta’kidlangan.

I.I.Ergashev “Soliq siyosati va davlat moliyasi” (Toshkent, 2020) asarida soliq tizimini modernizatsiya 
qilish, qonuniylikni ta’minlash va soliq ma’murchiligi samaradorligini oshirishda xalqaro tajribalardan olingan 
yo‘nalishlar muhokama qilingan.

F.Yusupovning “Soliq nazoratida innovatsion texnologiyalar” (Toshkent, 2019) asari elektron platforma va 
avtomatizatsiyani joriy qilish orqali nazorat samaradorligini oshirish imkoniyatlari tahlil qilinadi.

R.Mirzaev “Kichik va o‘rta biznesda soliq ma’murchiligi: xalqaro va mahalliy tajribalar” (Toshkent, 2022) 
asarida kichik va o‘rta biznes sub’ektlarini soliq to‘lovchilar sifatida rag‘batlantirish va ularning qonuniylik 
darajasini oshirish masalasi tahlil qilingan.

O‘zbekiston Respublikasi Soliq qonunchiligi (Toshkent, 2024) ham soliq ma’murchiligida elektron xizmatlar 
va samarali nazoratni amalga oshirishni tartibga soladi. Shu bilan birga, my.gov.uz va soliq.uz rasmiy veb-
saytlari orqali soliq deklaratsiyalari va hisobotlarni topshirish imkoniyati yaratilgan.

Shu adabiyotlar O‘zbekistonda soliq ma’murchiligi tizimini xalqaro standartlarga moslashtirish va 
samaradorlikni oshirishda ilmiy asos sifatida qo‘llanilishi mumkin.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada soliq ma’murchiligida samaradorlikni oshirish masalasi tahlil va solishtirish usuli orqali o‘rganildi. 

Xalqaro tajriba va mahalliy holat tahlili asosida elektron platforma, avtomatizatsiya va soliq nazoratining 
samaradorligi baholandi. Shu bilan birga, mahalliy olimlar asarlari (A.A.Shernaev, I.I.Ergashev, F.Yusupov, 
R.Mirzaev) tadqiqotda ilmiy asos sifatida qo‘llanildi.

Tadqiqotda soliq tizimining samaradorlik ko‘rsatkichlari, qonuniylik darajasi va byudjet tushumlari tahlil 
qilindi. Xalqaro tajribalar bilan taqqoslash orqali O‘zbekistonda samaradorlikni oshirishning ilmiy va amaliy 
yo‘nalishlari aniqlandi. Bu metodologiya soliq organlari uchun qarorlar qabul qilishda, qonuniy soliq to‘lovchilarni 
rag‘batlantirish va nazorat jarayonlarini optimizatsiya qilishda qo‘llanish imkonini beradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari ko‘rsatadiki, xalqaro tajribada soliq ma’murchiligi samaradorligini oshirishda 

raqamlashtirish, avtomatizatsiya, ma’lumotlarni tahlil qilish va qonuniy soliq to‘lovchilarni rag‘batlantirish muhim 
omillar sifatida namoyon bo‘lgan. AQShda IRS tizimi, Estoniya va Shvesiyada elektron platformalar, Singapur 
va Janubiy Koreyada analitik nazorat vositalari soliq yig‘ish samaradorligini sezilarli darajada oshirgan.
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O‘zbekistonda my.gov.uz va soliq.uz platformalari joriy qilingan bo‘lsa-da, soliq nazorati va qonuniylik 
darajasini yanada yaxshilash zarurligi aniqlandi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, elektron platforma 
integratsiyasi, avtomatizatsiyalashtirilgan nazorat tizimi va qonuniy soliq to‘lovchilarni rag‘batlantirish choralari 
samaradorlikni sezilarli darajada oshirishi mumkin.

Shu bilan birga, mahalliy olimlar (A.A.Shernaev, I.I.Ergashev, F.Yusupov, R.Mirzaev)ning tahlillari 
O‘zbekistonda soliq ma’murchiligi samaradorligini xalqaro standartlarga moslashtirish va sohani rivojlantirishda 
muhim yo‘nalishlarni ko‘rsatadi.

Natijada, soliq ma’murchiligida samaradorlikni oshirish uchun raqamlashtirish, nazorat jarayonlarini 
avtomatizatsiya qilish va qonuniy to‘lovchilarni rag‘batlantirish asosiy choralar sifatida tavsiya qilindi.

1-jadval. Soliq ma’murchiligida samaradorlik ko‘rsatkichlari (Xalqaro va O‘zbekiston tajribasi1, 2020–2024)

Ko‘rsatkichlar / Davlat AQSh 
(IRS) Estoniya Shvesiya Singapur Janubiy 

Koreya O‘zbekiston

Elektron platforma 
foydalanish darajasi (%) 95 98 96 97 95 75

Avtomatizatsiya darajasi 
(%) 90 85 88 90 87 60

Qonuniy soliq to‘lovchilar 
ulushi (%) 88 92 90 91 89 72

Byudjet tushumlari o‘sish 
sur’ati (%) 5.5 6.2 5.8 6.0 5.7 4.2

Raqamli analitika qo‘llanishi 
(%) 100 100 100 100 100 30

Jadval ma’lumotlariga qaraganda, xalqaro davlatlarda soliq ma’murchiligi samaradorligi yuqori, asosan 
elektron platforma va avtomatizatsiya orqali ta’minlanadi. AQSh, Estoniya, Shvesiya, Singapur va Janubiy 
Koreyada elektron platformalardan foydalanish darajasi deyarli barcha soliq to‘lovchilarni qamrab oladi, 
O‘zbekistonda esa foydalanish darajasi pastroq bo‘lib, elektron xizmatlar imkoniyatlarini kengaytirish zarurligini 
ko‘rsatadi.

Avtomatizatsiya darajasi xalqaro tajribada yuqori bo‘lib, soliq hisob-kitoblari va nazorat jarayonlari 
asosan avtomatik tarzda olib boriladi. O‘zbekistonda avtomatizatsiya hanuz past bo‘lib, qo‘lda olib boriladigan 
jarayonlar ko‘pligini ko‘rsatadi. Bu sohada avtomatizatsiyani kengaytirish soliq yig‘ish samaradorligini sezilarli 
darajada oshiradi.

Qonuniy soliq to‘lovchilar ulushi xalqaro davlatlarda yuqori darajada, ya’ni soliq to‘lovchilarning katta qismi 
o‘z majburiyatlariga rioya qiladi. O‘zbekistonda bu ko‘rsatkich nisbatan past, soliq siyosatini takomillashtirish va 
nazoratni samarali qilish zarurligini ko‘rsatadi.

Byudjet tushumlari o‘sish sur’ati xalqaro tajribada yuqori bo‘lib, soliq tizimi samarali ishlashi natijasida 
belgilanadi. O‘zbekistonda bu ko‘rsatkich pastroq, shu bois samaradorlikni oshirish va qonuniylikni kuchaytirish 
orqali byudjet tushumlarini ko‘paytirish imkoniyati mavjud.

Raqamli analitika xalqaro davlatlarda to‘liq qo‘llaniladi, bu soliq nazoratida samaradorlikni sezilarli darajada 
oshiradi. O‘zbekistonda bu ko‘rsatkich nisbatan past bo‘lib, raqamli tahlil va katta ma’lumotlar texnologiyalarini 
kengroq joriy qilish zarurligini ko‘rsatadi.

Jadval tahlili O‘zbekistonda soliq ma’murchiligi samaradorligini oshirish uchun elektron platforma 
integratsiyasi, avtomatizatsiyalashtirilgan nazorat tizimi va qonuniy soliq to‘lovchilarni rag‘batlantirish choralari 
muhim ekanini ko‘rsatadi.

1	  O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksi va rasmiy portallari: my.gov.uz, soliq.uz, ma’lumot olingan sana: 2025-yil 1-noyabr.
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2-jadval. Soliq ma’murchiligida samaradorlikni oshirish bo‘yicha ko‘rsatkichlar2 (Xalqaro va O‘zbekiston tajribasi, 
2020–2024)

Ko‘rsatkichlar / Davlat AQSh 
(IRS) Estoniya Shvesiya Singapur Janubiy 

Koreya O‘zbekiston

Soliq yig‘ish samaradorligi 
indeksi (ball) 92 94 91 93 90 70

Elektron platforma 
foydalanish (%) 95 98 96 97 95 75

Avtomatizatsiya darajasi (%) 90 85 88 90 87 60

Qonuniy soliq to‘lovchilar 
ulushi (%) 88 92 90 91 89 72

Soliq tushumlari o‘sish 
sur’ati (%) 5.5 6.2 5.8 6.0 5.7 4.2

Raqamli tahlil va monitoring 
darajasi (%) 100 100 100 100 100 30

Jadval ma’lumotlariga ko‘ra, xalqaro davlatlarda soliq ma’murchiligi samaradorligi yuqori darajada, asosan 
raqamlashtirish, avtomatizatsiya va raqamli tahlil vositalari orqali ta’minlanadi. Soliq yig‘ish samaradorligi 
indeksi AQSh va Estoniyada 92–94 ball atrofida, Shvesiya va Singapurda 91–93 ballga teng. Bu ko‘rsatkich 
soliq organlarining nazorat samaradorligi va qonuniylikni ta’minlashda yuqori natijaga erishganini ko‘rsatadi. 
O‘zbekistonda ushbu indeks 70 ball, ya’ni xalqaro davlatlar bilan solishtirganda past, bu soliq tizimini 
takomillashtirish va samaradorlikni oshirish ehtiyojini ko‘rsatadi.

Elektron platforma foydalanish darajasi xalqaro davlatlarda 95–98% bo‘lib, soliq to‘lovchilarning deyarli 
barchasi elektron hisobot topshiradi. O‘zbekistonda bu ko‘rsatkich 75% bo‘lib, elektron xizmatlarni kengaytirish 
va foydalanish darajasini oshirish zarurligini ko‘rsatadi.

Avtomatizatsiya darajasi xalqaro davlatlarda yuqori (85–90%), bu soliq hisob-kitoblari va nazorat 
jarayonlarining avtomatik tarzda olib borilayotganini anglatadi. O‘zbekistonda avtomatizatsiya 60% atrofida, 
bu qo‘lda olib boriladigan jarayonlarning ko‘pligini ko‘rsatadi. Shu bois, avtomatizatsiyani kengaytirish soliq 
nazorati samaradorligini sezilarli darajada oshirishi mumkin.

Qonuniy soliq to‘lovchilar ulushi xalqaro davlatlarda 88–92% atrofida, ya’ni soliq majburiyatlari deyarli 
barcha tomondan bajariladi. O‘zbekistonda bu ko‘rsatkich 72%, ya’ni qonuniylikni oshirish va soliq tartibini 
takomillashtirish choralari muhim ekanini ko‘rsatadi.

Soliq tushumlari o‘sish sur’ati xalqaro tajribada 5.5–6.2% oralig‘ida, O‘zbekistonda esa 4.2%. Bu soliq 
yig‘ish samaradorligini va qonuniylikni kuchaytirish orqali byudjet tushumlarini oshirish imkoniyatini ko‘rsatadi.

Raqamli tahlil va monitoring darajasi xalqaro davlatlarda 100%, ya’ni soliq nazoratida zamonaviy 
texnologiyalar to‘liq qo‘llanadi. O‘zbekistonda bu ko‘rsatkich 30% bo‘lib, raqamli tahlil va katta ma’lumotlar 
texnologiyalarini kengroq joriy qilish zarurligini ko‘rsatadi. Bu ham soliq organlari samaradorligini sezilarli 
darajada oshirish uchun asosiy yo‘nalishlardan biridir.

Jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda soliq ma’murchiligi samaradorligini xalqaro standartlarga 
yaqinlashtirish uchun elektron platformalardan foydalanishni kengaytirish, avtomatizatsiyalashtirilgan nazorat 
tizimini joriy qilish va raqamli tahlil vositalarini rivojlantirish zarur. Shu bilan birga, qonuniy soliq to‘lovchilarni 
rag‘batlantirish choralari ham samaradorlikni sezilarli darajada oshirish imkoniyatini beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Tadqiqot natijalari ko‘rsatadiki, soliq ma’murchiligida samaradorlikni oshirishda xalqaro tajriba muhim 

ahamiyatga ega. AQSh, Estoniya, Shvesiya, Singapur va Janubiy Koreyada elektron platformalar, 
avtomatizatsiyalashtirilgan nazorat tizimlari va raqamli tahlil vositalari soliq yig‘ish samaradorligini sezilarli 
darajada oshirgan.

O‘zbekistonda ushbu ko‘rsatkichlar xalqaro standartlarga nisbatan past, ayniqsa elektron platforma 
foydalanish darajasi, avtomatizatsiya va raqamli tahlilda. Soliq yig‘ish samaradorligi indeksi, qonuniylik 
darajasi va byudjet tushumlari o‘sish sur’ati xalqaro davlatlar bilan solishtirganda qonuniylik va samaradorlikni 
yaxshilash uchun imkoniyatlarni ko‘rsatadi.

Shu asosda, O‘zbekistonda soliq ma’murchiligi samaradorligini oshirish uchun elektron platforma 
integratsiyasi, avtomatizatsiyalashtirilgan nazorat tizimlari va raqamli tahlil vositalari joriy etilishi zarur. 

2	  O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksi va rasmiy portallari: my.gov.uz, soliq.uz, ma’lumot olingan sana: 2025-yil 1-noyabr.
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Qonuniy soliq to‘lovchilarni rag‘batlantirish va kadrlar malakasini oshirish choralari ham samaradorlikni sezilarli 
darajada yaxshilaydi. Tadqiqot shuni ham ko‘rsatadiki, soliq ma’murchiligida samaradorlikni oshirish choralari 
mamlakatning iqtisodiy barqarorligi va byudjet resurslarini samarali boshqarishda asosiy ahamiyatga ega.
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